f. 10v

f. 11r

S t a t u t a  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  V i l n e n S i S      │      309

disponere, ac etiam a consolatione gaudere possint et valeant, statuimus, quod 
quilibet Praelatus et Canonicus de bonis mobilibus et se moventibus, quae suis 
laboribus acquisivit, non solum in vita, verum etiam in mortis articulo disponat, 
ac testamentum, sive ultimam voluntatem, faciat, suis servitoribus, familiaribus, 
amicis, pauperibus et creditoribus, pro eorum serviens debitis deservitisb, 
legando, dando, concedendo, relinquendo, et in suae animae remedium pro suo 
beneplacito voluntatis ad eleemosinas piis locis convertendo et applicando.   

[20] De intestatis  

Quoniam plerosque longam ac diuturnam sibi vitam promittentes mors insperata 
atque subitanea, qua nihil est certius, praeoccupare solet, sicque eos ab intestatoc 

frequenterd decedere contingit. Quare si quispiam Praelatorum aut Canonicorum 
ab hac luce, quod absit, intestatus discesserite, statuimus et ordinamus, quod 
bona eorumdem ab intestato derelicta iuxta continentiam concordiae, per piae 
memoriae Andream, Episcopum Vilnensem, praedecessorem nostrum, cum suo 
Capitulo factae, in hunc, qui sequitur, modum, dispensari. Inprimis, quod bona 
huiusmodi intestati per nos aut nostrum in spiritualibus vicarium in absentia 
nostri, et per Venerabile insimul Capitulum conscribif et fideliter dispensari debent; 
ad eamque dispensationem factores sive dispensatores duos et exsecutores, unum 
videlicet nomine nostro, alterum vero nomine Capituli nostri, sive unum neutri 
parti suspectum, ad id tamen unanimi consensu eligere, nominare et deputare 
debebimus. Qui quidem factores, sicut praefertur, electi, et unanimi consensu 
deputati, habebunt sive habebit plenum posse et mandatum de rebus huiusmodi 
derelictis debita intestati principaliter solvere. Super excrescentes vero res si libri 
fuerint, tunc notabiliores ad Ecclesiae nostrae librariam dare, si et inquantum 
tales non habeantur in eadem; qui si in libraria fuerint, extunc cum rebus aliis, 
quaecumque fuerint, ad pia opera et pro consolatione amicorum iuxta descriptam 
a iure formam, necnon etiam pro remedio animae defuncti disponere et fideliter 
dispensare debebunt; de quibus in generali capitulo rationem dare et cum effectu 
facere sint astricti. Si quis autem bona eadem in toto vel in parte rapere, distrahere 
seu quomodocumque occupareg praesumpserit, aut ordinationem factorum et // 
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exsecutorum nostrorum huiusmodi ausu quovis temerario impediverit, praeter 
poenas canonicas contra tales fulminatas, excommunicationis maioris sententiam 
incurrat ipso facto, a qua non nisi satisfactione praevia absolutionis beneficium 
mereatur obtinere.

[21] De anno gratiae  

Sancte et religiose cogitantes pro defunctis, qui sunt in futura vita, in qua amplius 
neque locus, neque tempus est merendi vel demerendi, sed sola retributio iusta 
pro iis, quae quis in hac vita mortali gessit, sive bonum, sive malum; quodque 
eos, quos vivos dileximus, et mortuos diligere teneamur; conspicientesa itaque 
et habita inter nos deliberatione ac tractatub de anno gratiae, qui non minus 
statutum, quam lex iustitiae et aequitatis potestc nuncupari, hac unanimi 
approbatione, consensu et voto sancimus, constituimus et ordinamus perpetuo 
observandum, quod quilibet frater noster, dignitatem, personatum, canonicatum 
et praebendam in Ecclesia nostra obtinens, iuxta formam statuti provincialis 
gaudeat anno gratiae, infra scripta tamen forma et conditione: ita videlicet, 
quod annus gratiae a festo Circumcisionis Domini sumet initium et iuxta anni 
quadripartitam divisionem in quattuor partes dividetur, tres menses in quamlibet 
partem anni computando. In prima quarta videlicet Ianuarius, Februarius, d 

Martius; in secunda anni parte tres, videlicet Aprilis, Maius, Iunius; in tertia 
tres, videlicet Iulius, Augustus, September; in quarta similiter tres computentur, 
videlicet October, November, December. Si quis igitur in anni principio, hoc 
est, in tribus primae quadrupartitae anni mensibus aut eorum altero decesserit, 
quartam partem omnium fructuum et proventuum, quocumque censeantur 
nomine, iuxta vetereme // valorem sui beneficii  habeat, remanentibus tribus 
partibus pro successore. Qui verof mensibus secundae quadrupartitae vita 
excesserit, omnium fructuum ex aequo habeat veramg medietatem, altera pro 
successore reservata. At qui mensibus tertiae quadrupartitae vita obierit, tres 
partes omnium proventuum in vero valore accipiet, quarta successori cedet. Verum 
is, qui mensibus ultimae quadrupartitae vitae suae diem clauserit extremum, 
omnes fructus et proventus percipiat, nihil penitus reservando pro successore.       
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[22] De conferendis domibus et praestimoniis, ac beneficiis quomodolibet 

vacantibus  providendis

Revolventes cum debita diligentia, quomodo villarum praestimonialium et 
domorum capitularium quomodocumque vacantium distributio et provisio 
capitulum generale dumtaxata concernebat; et plerumque ex diuturna capituli 
generalis expectatione earundem villarum praestimonialium et domorum vacatione 
durante continuata notabilis desertatio rerumque post obitum fratris derelictarum 
pro anima defuncti disponendarum gravis et damnosa distractio domorumque 
collapsio et ruina contingebat. Volentes itaque huic defectui salubriter providere, 
mutua deliberatione praehabita statuimus, ut deinceps quotiescumque aliquam 
villam aut domum, lapso a die vacationis eorumdem duorum mensium spatio, 
prima die capitulari post eosdem immediate occurrente, et non prius, omnibus 
dilationibus semotis, de praefatis villis prae // stimonialibus seu villa, domo 
vel domibus sic vacantibus vel vacante alicui vel aliquibus ex fratribus debeat 
provideri. Ut autem huiusmodi vacatio et provisio aliquem non lateat, sed etiam 
ad notitiam fratrum absentiumb perveniat, volumusc, ut exequiis fratris defuncti 
peractis, aut vacatione villae seu domus per cessum seu decessum, sive per munus 
consecrationis impensum, aut alio quovis iusto vacationis genere, occurrente, 
extunc citatio generalis contra omnes et singulos sua communiter vel divisim 
interesse putantes ad hanc ipsam optionem et provisionem tam active, quam 
passive etd publice in valvis Ecclesiae per Procuratores Capituli pro tempore 
exsistentes afÏgatur, eiusque citationis terminus ad eandem diem primam 
capitularem post decursume duorum mensiumf proxime futuram peremptorie 
assignetur. Quo quidem termino citationisg adveniente, ad eiusmodih villarum 
praestimonialium et domorum optionem et provisionem procedendum erit, 
absentia quorumcumque non obstante, cum non sit verisimile apud ipsos remanere 
incognitum. Quod tam patenter et notorie omnibus exstitit publicatum, hoc 
etiam de beneficiis ecclesiasticisi de iure patronatus faciendum observandumque 
censemus, salvo casu, quo dicta vacatioj villae, domus aut beneficii infra capitulum 
generale evenerit, aut infra cursum dictorum mensium huiusmodi capitulum  
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generalea celebrandum occurrerit; tunc enim non expectato fine dictorum mensium 
optio, distributio, provisio et collatio de dictis villa, domo et beneficio fieri poterit 
modo expresso, cum teneantur singuli fratres ad capitulum generale celebrandum 
convenire et illi interesse. Decernentes nihilominus huiusmodi provisionem fieri 
debere dumtaxat praesentibus.b Et quod absentes per procuratores suos optare 
non debent provisionem, alioquin provisionemc absenti factam censemus eo ipso 
statuto cassam, irritam et nullam.